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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено одному из вариантов русского наци-

онального языка – русскому языку восточного зарубежья, представленному в настоя-

щее время в речи потомков переселенцев из России на восток, главным образом, в Ки-

тай.

Одним из мест массового переселения из России в Китай после революции 1917

г. стало так называемое Трехречье, или Саньхэ (кит. 三河区, Sānhéqū, Саньхэцюй) [Эн-

циклопедия Байду, 2021]. В настоящее время это территории городского уезда Аргунь,

расположенного на северо-западе городского округа Хулун-Буир автономного района

Внутренняя Монголия КНР.

В 20-30-х гг. XX в. на данной территории сформировался крупный русскоязыч-

ный анклав [Аргудяева, 2015; Забияко А.П., Забияко А.А., 2017; Тимофеев, 2003; Шах-

матов, 2016]. Здесь, на границе с Россией, в начале XX в. русские переселенцы прожи-

вали более чем в 20 селах. Сейчас, по прошествии века, трехреченцы, потомки пересе-

ленцев из России в Китай, являются представителями одного из национальных мень-

шинств КНР – русские (俄罗斯族«элосыцзу»). Все они – потомки от русско-китайских

смешанных браков, однако в компетенции многих из них до сих пор сохраняется рус-

ский язык.

В настоящем диссертационном исследовании изучается вариант русского языка,

функционирующий в начале XXI в. в китайском Трехречье – русский язык потомков

переселенцев из России. Работа выполнена в соответствии с лингвистическим и со-

циолингвистическим подходами, на основе тезиса о том, что «условия функциониро-

вания языка выступают как фактор, который формирует систему языка» [Земская, 2004,

с. 237].

Актуальность работы связана с необходимостью изучения различных форм бы-

тования современного русского национального языка. К одной из таких форм отно-

сится и русский язык эмиграции, выявленный как самостоятельный идиом на рубеже

ХХ-ХХI вв. и относящийся в настоящее время к недостаточно изученным. Исследова-

ние сохранившейся на протяжении всего ХХ в. русской речи в китайском Трехречье

позволяет воссоздать целостную картину функционирования русского языка в восточ-

ном зарубежье, в частности, и в русском зарубежье в целом.

Возможность использования в практике преподавания лингвистических дисци-

плин новых научных фактов, полученных в ходе исследования, также определяет ак-

туальность данной работы.

Актуальность работы связана и с тем что в современной лингвистике большое

внимание уделяется зонам взаимодействия различных языков, поэтому рассмотренное

в работе взаимодействие типологически различных русского и китайского языков в

4

особых исторических и социокультурных обстоятельствах представляет значительный

научный интерес.

Актуальность и значимость работы усиливает обращение к уникальному линг-

вистическому материалу, собранному на территории китайского Трехречья, в полевых

условиях, в процессе бесед с представителями потомков русских переселенцев, сохра-

нивших русский язык во вторых-пятых поколениях. Материал систематизирован авто-

ром диссертационного исследования в фоноархиве «Русская речь в китайском Трехре-

чье», который может выступать как фрагмент Национального корпуса русского языка,

представляя одну из форм его современного бытования за рубежом.

Степень изученности темы. Русский язык восточного зарубежья исследован

недостаточно, хотя в последнее время интерес к данной теме возрастает. Функциони-

руя в ХХ в. на разных территориях и до сих пор сохраняясь в речи потомков пересе-

ленцев, русский язык восточного зарубежья обладает собственной спецификой, обу-

словленной, в частности, социальным составом переселенцев из России, являвшихся

носителями определенных форм существования русского языка, а также условиями

своего функционирования и, несомненно, заслуживает детального изучения.

Масштабное исследование русского языка восточного зарубежья впервые было

предпринято Е.А. Оглезневой. В фокусе работ исследователя и еe учеников находился

русский язык, функционировавший в Китае, а именно: в Харбине [Оглезнева 2009; Ко-

сицына, 2017; Потапова, 2019]; на приграничных с Россией территориях Китая – в се-

лах правобережья Амура (провинция Хэйлунцзян) [Гордеева, 2015, 2017]; в Трехречье

(Автономный район Внутренняя Монголия) [Оглезнева, 2016, 2017; Пустовалов, 2018,

2019, 2020, 2021]; в Синьцзяне (Синьцзян-Уйгурский автономный район) [Гордеев,

2019; Гордеев, Оглезнева, 2020].

Изучение русского языка Трехречья положено в основу настоящей работы.

История возникновения русского языка в китайском Трехречье и его функцио-

нирование на протяжении всего ХХ в. и в начале ХХI в. практически не изучались как

с собственно лингвистической, так и с социолингвистической точек зрения. Со-

циолингвистический аспект был затронут в работах Д.Б. Сундуевой [2013] и А.Г. Ян-

кова [2012]. Тема русского Трехречья в основном разрабатывалась в рамках историко-

географического, этнокультурного, лингвокультурологического, этносоциологиче-

ского подходов. Среди работ, посвященных русским в Трехречье, следует отметить

работы таких исследователей, как Ю.В. Аргудяева [2016], М.И. Гомбоева, Н.Н. Замош-

никова, Д.Б. Сундуева [2014], И.Ю. Гутин [2011], Е.В. Дроботушенко [2018], А.А. За-

бияко и А.П. Забияко [2012, 2016], А.М. Кайгородов [1970, 1993], В.Л. Кляус [2014,

2015, 2020], Л.П. Махова [2020], А.А. Острогская [2014, 2020], А.П. Тарасов [2007,

2012, 2013, 2014], А.Г. Янков [2018]. Они изучали историю образования Трёхречья,

русские населенные пункты на этой территории, численность и состав населения
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Трехречья в разные годы, особенности быта, занятия русских переселенцев, их куль-

туру и фольклор. Исследование языка русских переселенцев в китайское Трехречье

позволит создать более полную языковую картину русской восточной эмиграции и

русской эмиграции в целом, дополнить научную лингвистическую базу новым рече-

вым материалом.

Объект исследования – русская речь потомков переселенцев из России в китай-

ское Трехречье в XX – XXI вв.

В работе исследуется речь русских переселенцев и их потомков в китайское

Трехречье, большинство из которых в настоящее время проживает в деревне Сучин

Эньхэ-Русской национальной волости и в г. Лабудалинь.

Предмет исследования – особенности функционирования русского языка в

Трехречье с момента его появления на данной территории до настоящего времени.

Цель работы – изучить состояние русского языка и степень его сохранности у

потомков русских переселенцев, проживающих в Трехречье, и определить специфику

существования русского языка в условиях языкового взаимодействия с типологически

неродственным китайским языком под влиянием собственно лингвистических и

экстралингвистических факторов.

Цель исследования определила необходимость решения следующих задач:

1) cформулировать теоретико-методологические основания исследования на

базе работ, посвящённых русскому языку эмиграции в западном и восточном зарубе-

жье;

2) исследовать условия возникновения русского языка на одной из территорий

восточного зарубежья – в китайском Трехречье и дать характеристику волнам и при-

чинам миграционного движения русских на данной территории в XIX-XX вв.;

3) рассмотреть языковую ситуацию в китайском Трехречье, выявить в ней ти-

пичное и специфичное на фоне других языковых ситуаций в Китае с участием русского

языка;

4) создать типологию потомков русских переселенцев в китайское Трехречье

на основе принципа «поколение»;

5) изучить языковые личности потомков русских переселенцев в китайское

Трехречье с использованием метода речевого портретирования, проанализировать осо-

бенности их речи;

6) проанализировать билингвизм потомков русских переселенцев в китайское

Трехречье в динамике на протяжение всех поколений;

7) выявить и описать особенности русского языка Трехречья по сравнению с

русским языком, сохранявшимся в речи переселенцев из России в других регионах Ки-

тая, в частности в Харбине и в приграничных селах Китая, на правобережье реки Амур.
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 8) определить степень сохранности русского языка у потомков русских пере-

селенцев разных поколений в китайском Трехречье и основные факторы, обусловли-

вающие ее.

Поставленные задачи определили выбор методов исследования:

1) методы эмпирического познания во время сбора материала: метод включен-

ного наблюдения и интервьюирования;

2) общенаучные методы при обработке материала: наблюдение, сопоставление,

фиксация языковых явлений, анализ исследуемых явлений, синтез, обобщение, клас-

сификация и типологизация эмпирического материала;

3) социолингвистический метод, предполагающий учет влияния языковых и со-

циальных процессов друг на друга и взаимообусловленности языковых и социальных

явлений;

4) метод речевого портретирования при создании портретов языковых личностей;

5) сравнительно-описательный метод для формирования типологии языковых

личностей и выявления общих черт, свойственных тому или иному типу.

Гипотеза. Русский язык в китайском Трехречье сохранился в речи потомков рус-

ских переселенцев второго, третьего, четвертого и пятого поколений вследствие воз-

действия комплекса собственно лингвистических и экстралингвистических факторов,

среди которых:

1) языковой фактор – существование в среде типологически неродственного языка,

что затрудняло его изучение;

2) этнический фактор – стремление к сохранению себя как русских;

3) культурный фактор – стремление к сохранению русской культуры, православ-

ных традиций.

Степень сохранности русского языка у разных поколений потомков русских пе-

реселенцев в китайское Трехречье является различной и имеет как субъективную, так

и объективную обусловленность.

Источниками для изучения русского языка в китайском Трехречье выступили

как устные, так и письменные материалы, доказывающие факт существования данного

языкового варианта на данной территории. Автор был участником экспедиций в ки-

тайское Трехречье в 2017 и 2018 гг., в ходе которых были проведены беседы с потом-

ками русских переселенцев, сделаны записи их речи и впоследствии произведены их

расшифровка и анализ. Общая продолжительность записей составила более 30 часов

звучащей речи и более 210 страниц расшифрованного текста.

Научная новизна проведенного исследования состоит в следующем:

1) описана и проанализирована не изученная ранее языковая ситуация с уча-

стием русского языка, существовавшая в китайском Трехречье в XIX–XX вв.;

2) разработана типология языковых личностей потомков переселенцев на ос-

нове принципа «поколение»;
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3) создана галерея речевых портретов потомков переселенцев в китайское

Трехречье, демонстрирующая особенности существования русского языка в этом ре-

гионе Китая;

4) определены собственно лингвистические и экстралингвистические факторы

длительного сохранения русского языка (до пятого поколения) в среде типологически

неродственного языка;

5) изучен один из вариантов существования русского языка в зарубежье, а

именно в восточном зарубежье – в китайском Трехречье, специфика которого прояв-

ляется в сохранении в нем русской диалектной основы и интерференции под влиянием

китайского языка, что представляет собой мало изученный факт русской языковой дей-

ствительности в эмиграции;

6) выявлена динамика билингвизма у потомков русских переселенцев в ки-

тайское Трехречье на протяжении шести поколений;

7) в научный оборот введен новый, уникальный языковой материал, отражаю-

щий специфику русского языка в восточном зарубежье в ХХ – начале ХХI вв.;

8) на основе собранных материалов создан фоноархив «Русский язык в Трехре-

чье», демонстрирующий один из способов бытования русского национального языка

вне метрополии в ХХ – начале ХХI вв.

Теоретическая значимость исследования.

1. Исследование речи значительного числа представителей потомков русских пе-

реселенцев в китайское Трехречье позволило выявить типичное и специфичное в ней

на всех уровнях языковой системы в сравнении с речью русских переселенцев и их

потомков в другие регионы Китая и речью представителей западной ветви русской

эмиграции, что обогащает новыми сведениями лингвистическую эмигрантологию.

2. Анализ особого типа языковой личности, сформированной в среде двух язы-

ков – русского и китайского, вносит вклад в современную лингвоперсонологию.

3. В работе представлен научный анализ уникальной языковой ситуации с уча-

стием русского языка в восточном зарубежье, в Китае, а именно – в китайском Трехре-

чье в первой половине ХХ в., что является вкладом в современную социолингвистику.

4. В исследовании получили дальнейшую разработку принципы изучения рус-

ского языка вне метрополии, что позволило уточнить специфику существования рус-

ского языка в восточном зарубежье и его место в системе русского национального

языка.

5. Работа вносит вклад в разработку проблемы специфики речевого взаимодей-

ствия двух типологически разных языков: китайского и русского, что является значи-

мым для теории языковых контактов.

6. Исследование также имеет значение для теории межъязыковой интерферен-

ции, демонстрируя при анализе речи потомков переселенцев универсально слабые,
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подверженные интерференции под влиянием китайского языка участки русской язы-

ковой системы.

7. Обширный корпус записанных в естественных условиях общения текстов, от-

ражающих речь носителей диалекта вне метрополии, имеет самостоятельную научную

ценность для всестороннего анализа диалектной речи, которая испытывает влияние ки-

тайского языка.

Практическая значимость настоящего диссертационного исследования заклю-

чается в том, что его результаты могут быть использованы:

1) в дальнейших исследованиях, посвященных взаимодействию китайского и

русского языков;

2) в вузовской практике преподавания различных дисциплин лингвистического

профиля: социолингвистики, теории межкультурной коммуникации, лингвистической

контактологии, общего языкознания;

3) при разработке спецкурсов и проведении семинаров, посвященных актуаль-

ным проблемам социолингвистики, этнолингвистики, лингвокультурологии и др., а

также курсов, связанных с изучением билингвизма;

4) в практике обучения русскому языку иностранных студентов и детей эмигран-

тов с целью недопущения ошибок на тех участках русской языковой системы, где би-

лингвами, в нашем случае – потомками русских переселенцев в Китае, допускается

наибольшее количество ошибок;

5) в лексикографической практике при составлении «Словаря потомков русских

переселенцев в Трехречье»;

6) при написании студенческих курсовых и выпускных работ на темы, связанные

с изучением русского языка в зарубежье, лингвоперсонологией, речевым портретиро-

ванием и др.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Исследование русского языка потомков русских переселенцев в китайском

Трехречье показывает, что данный языковой вариант является особой разновидностью

русского языка, представляющий собой вариант бытования русского языка в зарубе-

жье.

2. Особенности существования русских переселенцев в китайском Трехречье

(история заселения, социально-политическая обстановка, культурные традиции, быто-

вые особенности, исконная русская диалектная форма речи, влияние китайской куль-

туры и китайского языка) сформировали особый тип диалектной языковой личности,

в речи которой проявилась интерференция под влиянием китайского языка;

3. Наличие общих языковых черт у потомков русских переселенцев в китайское

Трехречье позволяет создать типологию языковых личностей потомков русских пере-

селенцев в китайское Трехречье.
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4. Сохранению русского языка в речи потомков русских переселенцев вто-

рого-пятого поколений способствовали как собственно лингвистические, так и со-

циолингвистические факторы. Мощным фактором сохранения русского языка было то,

что в Трехречье в начале XX в. сформировался русский анклав, внутри которого дли-

тельное время поддерживалcя русский уклад жизни и сохранялась родная языковая

среда.

5. В русском языке потомков переселенцев в Трехречье проявляются как типич-

ные для языка русского зарубежья в целом явления, так и специфичные. Русский язык

в Трехречье отличается от других вариантов русского языка в восточном зарубежье по

ряду свойств: большей степенью сохранности по сравнению с русским языком русских


[…]


как одна из наиболее ярких специфических особенностей речи информанта. В связи с

этим необходимо обратить внимание на то, что данный вариант языка остается прак-

тически без изменений, несмотря на отсутствие факторов, которые могли бы способ-

ствовать его сохранению.
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Билингвизм Лидии является координативным, естественным и асимметрич-

ным.

По данным типологии можно сделать вывод о том, что в разных поколениях

встречаются похожие типы и подтипы. Например, представители подтипа Г3 и типа Д

не говорят по-русски; представители подтипов В3 и Г2 активно используют русский

язык по причине отъезда в Россию; представители подтипов Б3 и Г1 изучали русский

язык в учебных заведениях и используют его в профессиональной сфере; представи-

тели подтипов Г4 и В2 владеют китайским языком, при этом понимают на слух неко-

торые слова и выражения их более старших родственников, потому что в их семьях

говорили по-русски.

Анализ материала показывает, что русский язык в китайском Трехречье сохра-

няется в речи большого числа представителей второго и третьего поколений потомков

переселенцев, которые унаследовали русский язык в его диалектной форме от своих

родителей – как правило, бабушек и матерей. Также русский язык сохраняется в речи

представителей четвертого (44%) и пятого (4%) поколений, которые специально изу-

чали его в учебных заведениях Китая и России и используют в предпринимательской,

туристической, религиозной сферах. Состав языковых компетенций потомков русских

переселенцев может быть обусловлен различными факторами: уровнем образования,

профессиональной деятельностью, общественно-политической ситуацией и др.

Русский язык представителей второго и третьего поколений переселенцев в

Трехречье, который до настоящего времени сохраняется в компетенции представите-

лей типа А (подтипы А1 и А) и типа Б (подтип Б1) – это язык с диалектной основой.

При рассмотрении данной формы русского языка в речи потомков переселенцев, с од-

ной стороны, была отмечена тенденция к сохранению диалектных особенностей на фо-

нетическом, морфологическом, лексическом и синтаксическом уровнях, с другой сто-

роны, зафиксированы изменения под влиянием китайского языка – интерференция.

Молодое поколение трехреченцев, изучавших русский язык в учебных заведе-

ниях, владеет выученной литературной формой русского языка.

Языковые компетенции потомков русских переселенцев в китайское Трехречье

и динамика их билингвизма описаны в разделе 2.5. У многих представителей потом-

ков русских в Трехречье прослеживается динамика от координативного билингвизма,

характеризующегося владением двумя языками – русским и китайским – и сопровож-

дающегося переключением с одного языка на другой, к субординативному, при кото-

ром билингв владеет лишь одним родным языком (в нашем случае в качестве родного

начинает выступать китайский язык), и в итоге в большинстве случаев русско-китай-

ский билингвизм постепенно исчерпывает себя, демонстрируя в настоящее время ки-

тайское одноязычие.

В разделе 2.6 анализируются языковые особенности речи потомков русских пе-

реселенцев в современном китайском Трехречье.
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В п. 2. 6. 1 описано диалектное своеобразие русской речи в китайском Трехречье.

Рассмотрены диалектные особенности на разных уровнях языковой системы.

Фонетика. В русских говорах Трехречья в области безударного вокализма

наблюдается аканье со следами оканья и иканье со следами еканья. Для наших инфор-

мантов характерно произношение г-взрывного и в-губно-зубного. В их речи присут-

ствуют стяженные формы прилагательных, местоимений, числительных и глаголов:

больша, русска, Караванна, понимат, разговариват. Употребление протетического [в]

перед начальными [о] и [у] [въо]зеро, [въу]гль; употребление протетического [j] в

начале слова перед [э]: [jэ]ти, [j]етот. Отмечено произношение [х] на месте [к]:

до[х]тор, [х]то. Отмечена утрата взрывного в сочетании [ст] в конце слова: есь (есть),

шесь (шесть). Произношение мягкого долгого шипящего <ш':> как твердого [ш:]:

[ш:]ука, [ш:]упал, е[ш:]о. Аффриката <ц> реализуется как [тс]: китае[тс]; [c]: ки-

тае[с]ы, кури[с]ы; [ц]: [ц]ерква; [ц`]: револю[ц`]ия. Отмечено произношение твердого

губного на конце: кро[ф] (кровь) и др.

Морфология и синтаксис. Творительный падеж существительных мн. числа

представлен формой с окончанием –ам: ногам под машиной. Родительный падеж су-

ществительного ед. числа представлен формой с окончанием -у: с югу (с юга), служил

до Амуру (вместо: служил до Амура или служил около Амура), из Китаю (вместо: из

Китая). Отмечено произношение окончаний прилагательных на -ий/-ый как [ай]:

русск[ай], высок[ай], правольн[ай], весёл[ай]. Местоимения кто и никто могут ис-

пользоваться как неодушевленные в форме каво и никаво: Каво это ты сказала? Каво

отдам? Наблюдается выравнивание основ в глагольных формах: пекёшь, пекёт, пекчи,

стрегёшь. Отмечено частотное использование постпозитивных частиц –ка при глаго-

лах и других частях речи: прибавлю-ка, иду-ка, осталася-ка, прибавлю-ка, помню-ка,

могу-ка, молюся-ка, а также: потома-ка, сразу-ка, нету-ка. Использование двойных и

повторяющихся предлогов: со с работы, иду по дороге по маленькой. И др.

Лексика. В словарном запасе информантов содержатся диалектные слова, ко-

торые они активно используют в своей речи. Например, яман, яматка, куцан, , оя-

гниться, козуля (косуля), ушкан, барануха, бараняты; шаньги, капустник, картомники,

тарочки, наливнушки и др. Традиционный крестьянский уклад жизни, сельскохозяй-

ственный труд, охота, рыболовство, русские народные промыслы делали востребован-

ным диалектный словарный состав и способствовали его поддержанию

Выявленные диалектные особенности схожи (за редкими исключениями) с диа-

лектными особенностями русских говоров территориально соположенного с китай-

ским Трехречьем Восточного Забайкалья. Освоение китайского Трехречья и заселение

его русскими шло из поселений российского Восточного Забайкалья. По этой причине

русские говоры Трехречья являются генетически связанными с русскими говорами Во-

сточного Забайкалья, которые, в свою очередь, генетически связаны с севернорус-

скими говорами: именно «севернорусские говоры стали материнской основой для
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большинства говоров Забайкальского края» [Игнатович, 2015, с. 280]. Диалектные осо-

бенности русских говоров китайского Трехречья позволяют отнести их к говорам пе-

реходного типа на севернорусской основе.

Диалектная речь некоторых информантов представляет собой уникальную

форму «чистого, нерастворенного» диалекта. На их русский диалектный языка не ока-

зывала влияние литературная форма русского языка, т.к. они не учили русский язык в

русской школе; они владеют только устной формой русского языка, усвоенной «на

слух» от русской матери или бабушки. Отсутствие внешних факторов влияния на их

диалектный русский язык со стороны других его форм обусловило консервацию диа-

лектной формы русского языка в Трехречье.

В п. 2.6.2 представлены особенности речи потомков русских переселенцев в

Трехречье, возникшие в результате интерференции под влиянием китайского языка.

Отмечаются случаи фонетической, морфологической, синтаксической и лексической

интерференции (п. 2.6.2.1-2.6.2.4). К наиболее типичным случаям интерференции от-

носятся: неразличение звонких и глухих согласных: позмотреть (вместо: посмотреть),

кубишь (вместо: купишь); произношение согласных с придыханием (лукх, старыкх,

кхалзох); произношение аффрикаты <ч> как твердого как твердого [тш] (сэ[тш]ас,

у[тш]ился, до[тш]ка); использование одной падежной формы вместо другой: Им.п.

вместо Р.п. (из Астралия; Им.п. вместо В.п. (мой муж уехал на учёба); использование

одних глагольных форм вместо других (русские школы было); синтаксические и лек-

сические кальки: девушка в значении «дочка» и некот. др.

Определены факторы, которые влияют на интенсивность проявления интерфе-

ренции: поколение, образование, профессия, языковая среда. У информантов интерфе-

ренция проявляется по-разному и на разных уровнях языковой системы. На граммати-

ческом и фонетическом уровне интерференция представлена наибольшим количе-

ством случаев по сравнению с лексическим уровнем.

В заключении обобщены результаты проведенного исследования, обозначены

дальнейшие перспективы.

Выдвинутая гипотеза о сохранении русского языка переселенцев в китайское

Трехречье во втором, третьем, четвертом и пятом поколениях вследствие воздействия

языкового, этнического и культурного факторов была подтверждена. Языковой, этни-

ческий и культурный факторы имели важное значение для продолжительной консер-

вации русского языка. Однако в настоящее время русский язык в китайском Трехречье

утрачивается по следующим причинам: доминирование китайского языка во всех сфе-

рах общения, оторванность от естественной русской языковой среды, смешанные

браки.
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Русский язык в Трехречье обладает рядом отличий от русского языка, функцио-

нировавшего в Харбине и в приграничном Китае на правобережье Амура. По сравне-

нию с русским языком в приграничном Китае [Гордеева, 2014], трехреченский вариант

демонстрирует более длительную сохранность, количество говорящих на русском

языке в Трехречье больше, словарный запас у трехреченцев шире. Потомки русских

переселенцев в Трехречье во втором и третьем поколениях, некоторые представители

четвертого (подтип Б1) и пятого (подтип В1) поколений способны поддерживать дли-

тельную беседу на русском языке, в редких случаях переходя на китайский язык. В

сравнении с русским языком в Харбине [Оглезнева, 2009], где основной формой суще-

ствования языка была письменная и устная литературная форма, трехреченский вари-

ант русского языка функционировал преимущественно в устной диалектной форме.

Проведенное исследование русского языка в китайском Трехречье на протяже-

нии более 100 лет позволило дополнить науку о языке новыми знаниями о функциони-

ровании русского языка в зарубежье.

Перспективным представляется дальнейшее изучение русского языка в восточ-

ном зарубежье, а именно более глубокое исследование его фонетических, морфологи-

ческих, синтаксических, лексических особенностей, дальнейшее изучение диалектной

специфики говоров Трехречья и явления интерференции в речи потомков русских пе-

реселенцев, а также изучение особой картины мира, реализующейся в их текстах.
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