Утверждаю

Ректор Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Амурский государственный
университет» (ФГБОУ ВО «АмГУ»)

А. Д.Плутенко

2022 г.

Отзыв

ведущей организации

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Амурский государственный университет» (г. Благовещенск) о диссертационной работе Пустовалова Олега Викторовича «Русский язык в восточном зарубежье (на материале русской речи в Трехречье, Китай)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык

Диссертационная работа Пустовалова Олега Викторовича выполнена в отделении русского языка Школы базовой инженерной подготовки федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ФГАОУ ВО «НИ ТПУ») и представляет собой научное исследование, позволяющее воссоздать целостную картину функционирования русского языка в восточном зарубежье с учетом такого региона Китая, как Трехречье, в котором до сих пор проживают говорящие по-русски потомки русских переселенцев.

В контексте усиленного внимания российских и зарубежных ученых к региону северо-востока Китая как зоне интенсивных языковых контактов обращение к изучению бытования русского национального языка в китаеязычном обществе обуславливает **актуальность** диссертационного исследования О. В. Пустовалова. Актуальность также заключается в том, что изучаемый вариант русского языка находится на грани своего исчезновения, тем более

похвально стремление автора диссертации всесторонне описать уникальную форму русского языка как средства коммуникации среди потомков русских переселенцев, современной родиной которых является китайское Трехречье.

Цель диссертационного исследования состоит в изучении состояния русского языка и степени его сохранности у потомков русских переселенцев, проживающих в Трехречье, а также в определении специфики существования русского языка в условиях активного языкового взаимодействия с типологически неродственным китайским языком под влиянием собственно лингвистических и экстралингвистических факторов. Считаем, что поставленные в соответствии с данной целью **задачи** диссертантом успешно решены.

Накопленный в ходе исследования обширный языковой материал (более 30 часов звучащей речи и более 210 страниц расшифрованного текста) потребовал от О. В. Пустовалова применения разнообразных **методов** исследования: общенаучных, эмпирических, социолингвистических, сравнительно-описательных, которые в полной мере использованы в представленном диссертационном сочинении.

Несомненно, работа отличается **новизной**: в ней описана и проанализирована не изученная в полной мере языковая ситуация с участием русского языка, существовавшая в китайском Трехречье в XIX и XX веках. Автор при исследовании особенностей существования русского языка в северо-восточном Китае разрабатывает типологию речевых портретов потомков русских переселенцев китайского Трехречья, что также в русистике проводится впервые. Кроме того, сильной стороной диссертации является разработка типологии языковых личностей потомков русских переселенцев на основе принципа «поколение», впервые определена динамика билингвизма у потомков русских переселенцев на протяжении шести поколений. И, наконец, вводятся в научный оборот малоизученные факты русской языковой действительности в эмиграции относительно уникального варианта русского языка, специфика которого проявляется в сохранении его диалектной основы и наложившейся на нее интерференции со стороны китайского языка.

Бесспорной является **теоретическая значимость** результатов диссертационного исследования, которые послужат существенным вкладом в развитие теории лингвистической эмигрантологии, в решение более конкретных задач русского и общего языкознания. Работа будет полезна в плане выводов по ареальным закономерностям разных разновидностей русского языка и вносит вклад в ареальную лингвистику, лингвистическую географию и диалектологию, поскольку изучены типичные и специфические черты русской речи переселенцев китайского Трёхречья на территории российско-китайской трансграничной зоны северо-востока Азии.

Практическая значимость работы состоит в том, что материалы и выводы диссертации можно использовать в вузовских курсах, связанных с ареальными и сопоставительными аспектами лингвистики, в курсах по общему языкознанию и русистике. Полученные результаты внесут большой практический вклад в разработку методик обучения русскому языку иностранных студентов и детей эмигрантов с целью корректировки ненормативных реализаций разных уровней (фонетического, грамматического, лексического) системы русского языка, где билингвы испытывают наибольшие трудности усвоения норм типологически разных языков. Выявленные языковые факты представляют собой материал для лексикографической работы над словарем потомков русских переселенцев в контактной зоне китайского Трёхречья.

В работе выдвинута и доказана **гипотеза** о том, что русский язык в китайском Трёхречье характеризуется сохранностью у потомков русских переселенцев второго, третьего, четвертого и пятого поколений в силу комплекса лингвистических и экстралингвистических факторов, а соответствующие гипотезе цель и задачи решаются в двух главах работы.

В диссертационном исследовании О. В. Пустовалова дан аналитический обзор проблем, связанных с интерпретацией понятий «язык русской эмиграции», «языковая личность», «языковая компетенция», что позволило грамотно подойти к предмету исследования и способствовало его адекватному теоретическому объяснению и систематизации. Диссертацию О. В. Пустовалова отли-

чает стремление объективно представить разные точки зрения на предмет исследования и учесть их в своей работе.

Структура диссертации отвечает классическим канонам подобных сочинений (введение, две главы, заключение, список литературы и три приложения). Использованная в работе библиография включает 320 наименований, из них 18 – на иностранных языках (английском, китайском).

Достоверность выдвигаемых положений теоретических результатов работы (всего семь позиций) в полной мере обеспечена репрезентативностью данных о русском языке в китайском Трехречье. Положения диссертации наглядно подтверждены иллюстративным материалом и находят своё обоснование в соответствующих главах и разделах диссертации.

Первое, второе и четвертое положения отражены в первой главе (стр. 16–58), цель которой заключается в осмыслении теоретико-методологических основ исследования, изучении исторического фона бытования русского языка в китайском Трехречье, описании языковой ситуации в Трехречье в период с конца XIX столетия по настоящее время. Интерес представляют факты, показывающие волны миграции и ветви русского зарубежья, аспекты их лингвистического исследования. В ходе детального анализа языковой ситуации в Трехречье автором диссертации выявлены ее конкретные типологические признаки.

Третье, пятое, шестое и седьмое положения раскрываются во второй главе (стр. 59–167), которая посвящена исследованию русской речи жителей Трехречья. В ходе изложения второй главы диссертационного текста рассмотрена проблематика понятия языковой личности в аспекте разных подходов: динамического, статистического, структурного, коммуникативного, стратегического, лингвистического, филологического, комплексного. Основным методом исследования был выбран метод социально-речевого портретирования, при использовании которого представлен детальный анализ языковых личностей потомков русских переселенцев в китайское Трехречье. Как следствие, были выявлены их языковые компетенции, показаны особенности, присущие речи портретируемых. Важными являются данные о выявленных автором ти-

пах языковых личностей потомков русских переселенцев в китайском Трехречье, обладающих разной языковой компетенцией, уровнем владения языком метрополии и степенью его сохранности.

В целом результаты представленной к защите диссертации О. В. Пустовалова являются новыми научными знаниями в области исследования языковой системы русского языка восточного зарубежья. Научная достоверность и обоснованность полученных результатов определяется высокой степенью верификации данных; наличием иллюстративного материала (10 таблиц, 7 из которых в основном тексте и 3 — в приложении), серьезной теоретической и практической базой исследования, основанной на тщательном изучении литературных источников, что подтверждается их обширным списком (320 наименований), который содержательно соответствует исследуемой тематике.

Однако является естественным тот факт, что решение столь значимой и обширной проблемы вызывает необходимость более подробной интерпретации некоторых вопросов. Хотелось бы задать некоторые **вопросы**, которые появились в ходе изучения текста работы.

1. В чем конкретно выразилась динамика языковой ситуации на территории китайского Трехречья? Изменился ли состав идиомов в языковой ситуации Трехречья на протяжении XX века? Имеются ли данные о языковых и культурных контактах русских с коренными народами — эвенками, монголами, даурами, маньчжурами?

2. Кроме того, хотелось бы уточнить, на каких языковых фактах основывается утверждение о том, что русский говор в Трехречье сохранился как система до начала XXI века?

Представляется необходимым высказать и некоторые **замечания**.

1. При прочтении текстов диссертации и автореферата были выявлены некоторые опечатки. Так, в автореферате (стр. 9) и диссертации (стр. 15) О. В. Пустовалов указывает в списке использованной литературы 319 источников, в диссертации же, на самом деле, источников 320 (см. стр. 208). Автор

также не учел 3 таблицы в приложениях к диссертации, таким образом, иллюстративный материал работы включает 10 таблиц.

2. На наш взгляд, данные, полученные диссертантом, о закономерностях функционирования предупредных гласных (регулярное аканье и иканье, непоследовательное оканье, еканье) в русской речи переселенцев китайского Трехречья достаточно интересны. Хотелось бы видеть не только констатацию языковых фактов в речи информантов, но и объяснение возможных причин, например, нерегулярности оканья (примеры автора — «потом» (стр. 83), «голубица» (стр. 90), «монголка» (стр. 104) и другие).

3. Мы в полной мере согласны с несомненной практической значимостью результатов диссертации и их применением в ходе преподавания лингвистических дисциплин вузовского цикла. Однако, хотелось бы отметить опрометчивое включение автором диссертации «теории межкультурной коммуникации» в лингвистические дисциплины, что, нам кажется, нужно делать с особой осторожностью, поскольку научная дисциплина «межкультурная коммуникация» находится в стадии своего формирования и признается многими исследователями междисциплинарной, а не сугубо лингвистической.

Высказанные вопросы и замечания носят частный характер и не влияют на общую высокую оценку работы.

О. В. Пустовалов опубликовал 12 работ, 3 статьи из которых издано в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, в том числе 1 работа – в издании, входящем в международную наукометрическую базу данных Scopus, 9 статей, опубликованы в сборниках научных трудов, материалах конференций и научных журналах.

В заключении следует отметить высокий уровень диссертационного исследования О. В. Пустовалова. Новизна научных положений и достоверность выводов очевидны, цель и задачи полностью достигнуты, положения, вынесенные на защиту, бесспорно доказаны. Хочется сказать о весомом личном вкладе диссертанта в решение важной для русистики **научной задачи**, а

именно, изучение одной из форм бытования современного русского языка в восточном зарубежье.

Научное сочинение О. В. Пустовалова полностью соответствует паспорту научной специальности 10.02.01 – Русский язык. Автореферат и публикации полностью отражают основное содержание диссертации.

Всё вышесказанное позволяет констатировать полное соответствие диссертации Пустовалова Олега Викторовича «Русский язык в восточном зарубежье (на материале русской речи в Трехречье, Китай)» требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9–14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в редакции от 02.08. 2016) по специальности 10.02.01 – Русский язык, а её автор, Пустовалов Олег Викторович, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, доцентом О. Н. Морозовой, обсужден и утвержден на заседании кафедры иностранных языков в качестве официального внешнего отзыва ведущего учреждения. Протокол заседания кафедры иностранных языков филологического факультета АмГУ № 5 от 17.01.2022 г.

Зав. кафедрой иностранных языков
филологического факультета
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Амурский
государственный университет»
кандидат филологических наук, доцент

О. Н. Морозова

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Амурский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «АмГУ»)

г. Благовещенск, Игнатьевское шоссе, 21,
тел. (416-2) 23-45-01, master@amursu.ru